
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 282 DEL 31-05-2016
Determinazione del Responsabile dell'AREA I n. 44 del 31-05-2016

 

OGGETTO
CONTENZIOSO COMUNE DI VILLALBA /SIGG.RI IMMORDINO
MARIO, IMMORDINO ALBERTO E FERRARA ROSAMARY.
LIQUIDAZIONE ACCONTO AL LEGALE INCARICATO.

  
IL SEGRETARIO COMUNALE

IN FUNZIONE DI CAPO AREA AMMINISTRATIVA

PREMESSO CHE i Sig.ri Immordino Mario, Immordino Alberto e Ferrara RosaMary, in
qualità di proprietari dei terreni, distinti al Catasto del Comune di Villalba  al foglio 9,
particelle n. 155, sub 3, e n. 80, sub 4 e 5, nonché di beneficiari delle concessioni edilizie n.
23 e 34 del 30.11.2011, poi ritirate in autotutela con le determinazioni  n. 104 e 105 del
9.8.2012, il 28 gennaio 2016 citavano il Comune di Villalba, con atto di citazione assunto al
protocollo generale dell’ente al n. 418 del 29 gennaio 2016, a comparire  all’udienza del 9
maggio 2016 dinanzi al Tribunale Civile di Caltanissetta per sentire condannare, tra le altre,
il Comune di Villalba alla rimozione dellacondotta fognaria abusivamente realizzata sul
terreno di loro proprietà, nonché al risarcimento del danno nella misura di complessivi €
100.000,00, derivante dal ritiro in autotutela delle concessioni edilizie in precedenza
rilasciate;

ATTESO
    - CHE la Giunta Comunale, con atto deliberativo n. 38 del 23 marzo 2016, al fine di
rappresentare e difendere il Comune di Villalba  in giudizio nella vertenza instauratasi 
dinnanzi al Tribunale Civile di Caltanissetta, a seguito della notifica il 28 gennaio 2016
dell'atto di citazione da parte dei Sigg.ri Immordino Mario, Immordino Alberto e Ferrara
RosaMary, conferiva un incarico legale all’Avv. Rosa Mendola del Foro di Caltanissetta,
con studio in Villalba, via N. Sauro, n.74,  assegnando al Responsabile dell’Area
Amministrativa, come da preventivo trasmesso dal legale individuato, la somma di €
7.733,34 sul programma 1.11.1.103 – capitolo 570.1 “Onorari e spese di causa” del
redigendo bilancio  per l'esercizio finanziario 2016 a titolo di compenso, comprensivo di
IVA, C.P.A. ed altri oneri accessori;
     - CHE il Responsabile dell’Area Amministrativa con propria determinazione n. 154
dell'1 aprile 2016 disponeva l’assunzione dell’impegno di spesa sulla somma di € 7.733,34

1/3Comune di Villalba (CL) D.D. 282/2016



a valere sul programma 1.11.1.103 - capitolo 570.1 “Onorari e spese di causa” del bilancio
di previsione dell'esercizio 2016 per € 1.500,00 e dell'esercizio 2017 per € 5.233,34;  
     - CHE in data  5 aprile 2016 è stato sottoscritto tra il professionista e il Responsabile
dell'Area Amministrativa apposito disciplinare di incarico avente ad oggetto la
regolamentazione dell'incarico di patrocinio legale conferito che prevedeva, fra le altre
cose, la corresponsione, previa emissione di regolare fattura, di un acconto, nella misura di
€ 1.500,00 entro 90 giorni dal conferimento dell’incarico; 

ATTESO che l’Avv. Mendola Rosa, come da nota trasmessa all'ente ed acquisita al
protocollo generale al n. 1840 del 19 aprile 2016,  ha comunicato di aver proceduto alla
costituzione in giudizio  dell'ente, trasmettendo la comparsa di costituzione con domanda
riconvenzionale depositata in Tribunale;
 
DATO ATTO che l'Avv. Mendola Rosa, con studio in Villalba, Via N. Sauro n. 74, con la
fattura n. 4/E del 10 maggio 2016, acquisita al protocollo generale dell’ente al n. 2220 del
10 maggio 2016, ha richiesto il pagamento di un acconto per le prestazioni professionali
espletate con riferimento al procedimento prima indicato per l’importo complessivo di €.
1.500,00;

VISTA la fattura elettronica n. 4/E del 10 maggio 2016 emessa dall’Avv. Mendola Rosa a
fronte delle prestazioni poste in essere in esecuzione dell’incarico affidatogli con la
precitata deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 23 marzo 2016, per l’importo
complessivo di €. 1.500,00 (di cui €. 1.182,22 a titolo di competenze professionali, €
47,29 a titolo di C.P.A. al 4% ed € 270,49 a titolo di IVA al 22%);
 
ACCERTATO che la somma da liquidare rientra nei limiti dell’ammontare dell’impegno
assunto con la menzionata determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n.
154 dell'1 aprile 2016;
 
CONSIDERATO che, con determinazione sindacale n.  2 del 12 febbraio 2016, è stato
conferito allo scrivente Segretario Comunale l’incarico di posizione organizzativa, con
riferimento all’Area Amministrativa, attribuendo allo stesso le funzioni direttive di cui
all’art. 53, comma 3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di
cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal
vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con capacità di
impegnare l’Ente verso l’esterno;

RITENUTA la propria competenza e valutata la regolaritàdella procedura;

VISTO l’O.R.EE.LL.;
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;
VISTO il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

2/3Comune di Villalba (CL) D.D. 282/2016



1) DI LIQUIDARE, per la causale di cui in premessa, la complessiva somma di €.
1.263,56, al netto della ritenuta di acconto di € 236,44, in favore dell’Avv. Rosa Mendola,
come risultante dalla fattura n. 4/E del 10 maggio 2016, a  fronte delle prestazioni poste in
essere in esecuzione dell’incarico affidatogli con la deliberazione di Giunta Comunale n. 38
del 23 marzo 2016; 

2) DI LIQUIDARE la ritenuta di acconto relativa al compenso spettante al legale per
l’ammontare di € 236,44 in favore dell’Erario;

3) DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 1.500,00 sul macroaggregato 1.11.1.103 -
capitolo 570/01 “Onorari e spese di causa” sul redigendo bilancio di previsione per il
corrente esercizio finanziario 2016;

4) DI EMETTERE, pertanto, mandato di pagamento in favore dell’Avv. Rosa Mendola
(C.F. MNDRSO58R62L959X – Partita IVA IT01326660857) con studio legale in Villalba,
Via N. Sauro n.74, per la somma di €. 1.263,56;

 5) DI ESTINGUERE il mandato di pagamento mediante versamento su conto corrente
bancario intestato al medesimo Avv. Mendola Rosa a mezzo bonifico bancario recante il
seguente Codice IBAN: IT16K0200883480000300135488;

6) DI TRASMETTERE l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area II
Finanziaria e Personale per gli adempimenti di cui all’art. 184 del D.Lgs. 18.08.2000, n.
267;

7) DI PUBBLICARE il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi sull’Albo
telematico e sull’Albo Pretorio del Comune di Villalba.
 
  
 Villalba, 31-05-2016

IL RESPONSABILE DELL'AREA I
F.to DOTT.SSA CONCETTINA NICOSIA

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si da atto che la spesa complessiva di  oggetto di liquidazione.della determinazione suesposta è stata precedentemente impegnata
cosi' come segue

 
Impegno Cap./Peg Articolo Anno Importo Creditore

183 570 1 2016 1.500,00

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

RAGIONIERE F.to PLUMERI GIUSEPPE

 

3/3Comune di Villalba (CL) D.D. 282/2016


